COMUNE DI ACQUARO

Prov. di Vibo Valentia
AREA TECNICA LL.PP.

REGISTRO
INTERNO

N° 103
del 04/12/2020 DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO
E CIMITERO DI LIMPIDI ”. CUP E32F18000110004 - CIG Z4B267EE9C. Approvazione
perizia di variante in corso d’opera.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno duemilaventi il giorno 04 del mese di Dicembre nel proprio ufficio,

VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch.
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP;

PREMESSO che:

e con delibera di G.C. n. 49 del 26.05.2017 & stato demandato preliminarmente al
responsabile dell’area tecnica LLPP il compito di predisporre il progetto per la costruzione
di loculi cimiteriali all'interno dell’area rimasta disponibile a seguito della demolizione della
cappella dell’'ex confraternita di Limpidi;

e con determinazione n. 19 del 11/03/2019 sono stati affidati i “Lavori di “REALIZZAZIONE
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI . CUP
E32F18000110004 - CIG Z4B267EE9QC alla ditta Ditta Maiolo Leonardo;

RICHIAMATA la determinazione N. 98 del 15/11/2019 avente ad oggetto “Lavori di
“‘REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI ".
CUP E32F18000110004 - CIG Z4B267EE9C. Affidamento lavori Ditta Maiolo Leonardo.
Approvazione atti contabili | SAL- Liquidazione certificato di pagamento n.1” € stato liquidato il
primo SAL relativo ai lavori in oggetto;

VISTO il contratto cottimo fiduciario sottoscritto n data 07/06/2020;
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 12/06/2020;

RILEVATO che in corso d’opera si € riscontrata la necessita la necessita di realizzare una variante
di progetto e prevedere a protezione dei loculi una copertura in pannelli coibentati poggianti su una
struttura (piccola orditura) in legno ancorata sulla soletta in C.A.;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Ing. Maria Giovanna Concchiella ha redatto la perizia di
variante in corso d’opera ai sensi dell’art.106 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione Lavori, e trasmessa al RUP
Geom. Francesco Tulino si compone dai seguenti elaborati:

- Relazione di perizia

- Atto di sottomissione



- Computo metrico

- Elenco prezzi

- Quadro Comparativo
- Quadro economico

e che ha comportato maggiori opere per un importo al netto del ribasso d’asta pari a € 1.476,68,
rimanendo dentro I'importo complessivo del progetto di € 24.500,00, come da nuovo quadro
economico di seguito riportato:

A1. Lavori a misura € 16.833,59

A2. Costi manodopera € 4.656,24

Lavori a base d'asta| € 21.489,83

Lavori con ribasso dell'11,50% € 19.018,50

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:

B1. Sicurezza € 1.808,83
B)

Sommano gli Oneri € 1.808,83

Totale (A+B) € 20.827,33

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:

C1.LV.A. 10 % su (A+B) € 2.082,73

C2. Affidamento prove e collaudo statico € 600,00
0

C3. Tariffa istruttoria normativa sismica € 60,00

C4. Imprevisti ed arrotondamenti

Totale a disposizione € 2.742,73
Economie di Gara € 929,94
TOTALE GENERALE € 24.500,00

e che la durata di esecuzione dei lavori rimane invariata rispetto a quella prevista dal
capitolato speciale d’appalto di 270 giorni naturali e consecutivi;

RITENUTO, pertanto, di procedere all' approvazione della perizia di variante in corso d'opera dei
lavori in parola, redatta ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera che stabilisce:

1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validita devono essere
autorizzate dal RUP con le modalita previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui
il RUP dipende. | contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

2. | contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al
comma 1, senza necessita di una nuova procedura a norma del presente codice,
se il valore della modifica € al di softo di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e
fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore
iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali.
Tuttavia la modifica non puo alterare la natura complessiva del contratto o
dell'accordo quadro. In caso di pit modifiche successive, il valore € accertato
sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la



necessita di modificare il contratto derivi da errori 0 da omissioni nel progetto
esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua
utilizzazione, essa € consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente
comma, ferma restando la responsabilita dei progettisti esterni;

PRESO ATTO che nel caso specifico la Perizia ricade nella fattispecie di cui al comma 2 poiché i
lavori che si rendono necessari:

rientrano nella soglia fissate all’art. 35;

non modificano la natura complessiva del contratto;

limporto in aumento & pari al 8,418% del valore iniziale del contratto e, pertanto, rispetta i
limiti stabiliti dal richiamato articolo ( sotto il 10 % del valore del contratto iniziale) ;

PRESO ATTO altresi della scadenza del contratto presso il comune di Acquaro dell'ing. Maria
Giovanna Conocchiella in data 30/06/2020;

VISTO il D.M. 7.3.2018, n. 49 ed in particolare, l'art. Art. 8 — Modifiche, variazioni e varianti
contrattuale;

VISTO l'art 107 del D.Lgs. n°267/2000;
VISTO il Regolamento per 'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale “per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione
consiliare n. 36/2016;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs.50/2016;
il DPR 207/2010;

ACCERTATA la propria competenza;
DETERMINA

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE la PERIZIA di VARIANTE in CORSO D'OPERA redatta dal Direttore dei
lavori Ing. Maria Giovanna Conocchiella, avente il Quadro Economico Generale sopra riportato,
composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di perizia

- Atto di sottomissione

- Computo metrico

- Elenco prezzi

- Quadro Comparativo

- Quadro economico

2) DI DARE ATTO che per I'esecuzione dei lavori oggetto di variante non occorrera impegnare
ulteriori somme e trova copertura sul quadro economico di progetto giusta determina N. 150 del
31/12/2018;

€ 11.000,00 al capitolo 85308

€ 13.500,00 al capitolo 73100

3) DI DARE ATTO, altresi, che lo schema dell’atto di sottomissione, facente parte della perizia di
variante, risulta essere composto da n.2 nuovi prezzi e risulta essere regolarmente sottoscritto
dallimpresa affidataria a cui si intende affidare il lavoro agli stessi patti e condizioni del contratto
principale;;



4)DI DARE ATTO, che il direttore dei lavori Ing. Maria Giovanna Conocchiella verra sostituita
dall’Arch. Michele Gagliardi quale Responsabile dell’Area tecnica LL.PP.;

5)DI STABILIRE che si procedera alla stipula dell’atto di sottomissione, nella forma privata
amministrativa, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il
fine, I'oggetto e le clausole ritenute essenziali ed, inoltre, che il termine per I'esecuzione dei lavori
rimane fissato in giorni 270 dalla data di consegna lavori;

6) DI TRASMETTERE |' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
di propria competenza;

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

AVVERTE
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimita entro 60 giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

dhkkhkkhhhhhhkhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhdhdhhhdhhhdhdhrrhrrirs

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP.
F.to Arch. Michele Gagliardi



